1

RESOLUÇÃO DIREC/CBHSF Nº 51, de 06 de abril de 2017

Dispõe sobre atualização dos valores das diárias

dos membros do CBHSF

A DIRETORIA COLEGIADA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

RIO SÃO FRANCISCO - DIREC/CBHSF reunida no dia 06 de abril de 2017, na

cidade de Salvador/BA, no uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO que o CBHSF realiza e apoia eventos fora das cidades de domicilio

em que seus membros residem,

CONSIDERANDO que o valor das diárias dos membros do CBHSF encontra-se

desatualizado,

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar os valores das diárias,

CONSIDERANDO o IGP-M - Índice Geral de Preços do Mercado acumulado nos

últimos doze meses – 2016, conforme memória de cálculo em anexo.

RESOLVE:

Art. 1º O valor da diária para os membros do CBHSF será de R$ 430,00 (quatrocentos e

trinta reais) para Brasília/DF, R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) para as

demais capitais.

Art. 2º O valor da diária de R$ 300,00 (trezentos reais) para cidades do interior

permanece inalterado.

Art. 3º Os demais termos do Manual de Procedimento do CBHSF e da Agência Peixe

Vivo permanecem inalterados.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela DIREC e será

publicada no site do CBHSF.

Salvador/BA, 06 de abril de 2017.

Anivaldo de Miranda Pinto

Presidente do CBHSF
Lessandro Gabriel da Costa

Secretário do CBHSF

2

ANEXO

Tabela com o resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)

Descrição Valor atual Valor atualizado pelo IGPM Valor final

Deslocamento para Brasília R$ 400,00 R$ 428,76 R$ 430,00

Deslocamento para demais capitais R$ 350,00 R$ 375,17 R$ 375,00

Demais deslocamentos R$ 300,00 - R$ 300,00

    Memória do cálculo
   Percentual utilizado:  7,1907%

Os valores do índice utilizados neste cálculo foram:
Janeiro-2016 = 1,14%; Fevereiro-2016 = 1,29%; Março-2016 = 0,51%; Abril-2016 = 0,33%; Maio-2016 = 0,82%; Junho-
2016 = 1,69%; Julho-2016 = 0,18%; Agosto-2016 = 0,15%; Setembro-2016 = 0,20%; Outubro-2016 = 0,16%; Novembro-
2016 = -0,03%; Dezembro-2016 = 0,54%.

    Atualização
   Valor atualizado = valor * fator = R$400,00 *1,071907

  Valor atualizado = R$428,76

    Valor atualizado = valor * fator = R$350,00 * 1,071907

Valor atualizado = R$375,17

 Fonte de pesquisa:
   http://calculoexato.com.br/result.aspx?codMenu=FinanAtualizaIndice&cce=001

http://www.portalbrasil.net/igpm.htm

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice

http://calculoexato.com.br/result.aspx?codMenu=FinanAtualizaIndice&cce=001
http://www.portalbrasil.net/igpm.htm
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPorIndice